10 Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* III, c. 52, 71, n. 2292: “Forma alicuius propria non fit alterius nisi eo agente: agens enim facit sibi simile in quantum formam suam alteri communicat.”

11 Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* III, c. 69, 98, n. 2496: “Manifestum est enim quod corpus non potest agere se toto, cum sit compositum ex materia, quae est ens in potentia, et ex forma, quae est actus: agit enim unumquodque secundum quod est actu.” See also *Scriptum super II Sent.*, d. 30, q. 2, a. 2, 791: “Virtus activa non est ex parte materiae, sed magis ex parte formalis principii.”

12 Thomas Aquinas, *De potentia*, q. 3, a. 7, 57^b: “Et inde sequitur quod est mutua actio in substantiis corporalibus, cum [in] materia unius sit in potentia forma alterius, et e converso.” See also *In Phys.* III, lect. 2, 106, n. 6: “Et quia omnia corpora naturalia inferiora communicant in materia, ideo in unoquoque est potentia ad id quod est actu in altero: et ideo in omnibus talibus aliquid simul agit et patitur, et movet et movetur.”

13 Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I–II, q. 55, a. 2, 351^a: “Sed potentia ad esse se tenet ex parte materiae, quae est ens in potentia; potentia autem ad agere se tenet ex parte formae.”

14 Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 9, a. 1, ad 12, 282^a: “Ad duodecimum dicendum quod nulla res quantumcumque materialis recipit aliquid secundum id quod est formale in ipsa,

between form as *that which perfects* and matter as *that which can be perfected* that enables agents to act and patients to suffer. Aquinas writes:

There is a proportion between matter and form because there is an order such that matter is perfected by form, and it is according to a proportionality. For just as form is able to give being, so too matter is able to receive that same being. In this way also the mover and the moved have a proportionality, and also the agent and the patient, so that just as an agent is able to impress some effect, so is the patient able to receive the same.¹⁵

The agent can act on a patient because the agent has something by which it can communicate being-in-actuality (form), and the patient has something by which can receive being-in-actuality (matter).

The passages presented in this section make clear that Aquinas held that substances undergo action in virtue of their matter. However, an important question remains about this view: Which type of matter does Aquinas have in mind when he makes these claims? As is well known to scholars of his thought, Aquinas, along with other Aristotelians, distinguishes between different types of matter.¹⁶ One type of matter is prime matter, which, in Aquinas's view, is a principle of pure potency. Prime matter is that which is actualized by a substantial form to compose a material substance of a determinate substantial kind, such as a cat, a human, or a tree. In cases of substantial generation and corruption, prime matter is that which is first under one substantial form and then under another.¹⁷ According to Aquinas's view, prime matter has no actual

sed solum secundum id quod est materiale in ea ... res corporales non recipiunt aliquam impressionem ex parte formae, sed ex parte materiae.”

- 15 Thomas Aquinas, *Scriptum super III Sent.*, d. 1, q. 1, a. 1, ad 3, 10: “Sicut dicimus esse proportionem inter materiam et formam, quia materia se habet in ordine ut perficiatur per formam, et hoc secundum proportionalitatem quamdam. Quia sicut forma potest dare esse, ita materia potest recipere idem esse. Et hoc modo etiam movens et motum debent esse proportionalia, et agens et patiens, ut scilicet sicut agens potest imprimere aliquem effectum, ita patiens possit recipere eundem.”
- 16 For an overview of the different types of matter Aquinas recognizes see Kent, *Prime Matter*. For another recent discussion of Aquinas's views on matter and hylomorphism see Brower, *Aquinas's Ontology*.
- 17 Thomas Aquinas, *In Phys.* 1, lect. 13, 46^b, n. 9: “Sic enim cognoscimus quod lignum est aliquid praeter formam scamni et lecti, quia quandoque est sub una forma, quandoque sub alia. Cum igitur videamus hoc quod est aer quandoque fieri aquam, oportet dicere quod aliquid existens sub forma aeris, quandoque sit sub forma aquae: et sic illud est aliquid praeter formam aquae et praeter formam aeris, sicut lignum est aliquid praeter formam scamni et praeter formam lecti. Quod igitur sic se habet ad ipsas substantias naturales, sicut se habet aes ad statuam et lignum ad lectum, et quodlibet materiale et informe ad formam, hoc dicimus esse materiam primam.”

properties of itself and only exists in so far as it composes a complete material substance.¹⁸ In addition to prime matter, Aquinas also acknowledges another notion of matter called “proper matter” (*materia propria*). For each substantial kind of material substance, there is a determinate type of “proper matter” out of which the substance must be made in order to be the kind of thing that it is. For example, regarding the human being’s proper matter, Aquinas writes: “Since indeed the proper matter of a human is a body mixed, constituted and organized in a certain way, it is absolutely necessary for man to have in himself any given elements, humors and principal organs.”¹⁹ A human being cannot be made out of copper or stone. Rather, human beings must be made of certain organic materials and they must have certain organs. These organs and materials are that through which the human being is able to receive the higher perfection of rationality. Proper matter is not devoid of actual qualities as prime matter is. Rather, proper matter is matter which is actualized by both a substantial form and accidental ones.²⁰ The actual qualities of proper matter make it suitable matter for the substance’s higher perfections. The central question of interest for our purposes is whether Aquinas thought that prime matter or proper matter is that by which substances undergo change.